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Anotace

Tato disertační práce se zabývá studiem organosirných sloučenin cibule kuchyňské

(Allium cepa L.), které svou intenzivně hořkou chutí negativně ovlivňují

organoleptické vlastnosti zpracované cibule. S využitím HPLC frakcionací cibulových

extraktů a následně provedenou senzorickou a instrumentální analýzou bylo nalezeno

celkem devět zcela nových, v odborné literatuře dosud nepopsaných skupin

organosirných sloučenin, triviálně pojmenovaných allithiolany A−I. Na základě

spektroskopických dat (MS, NMR a IČ) bylo zjištěno, že tyto strukturně blízké

skupiny sloučenin jsou deriváty 3,4-dimethylthiolan-S-oxidu odpovídající sumárním

vzorcům CxHyO2S4, CxHyO3S5 a CxHyO4S6 (x = 10−18, y = 18−30). Chuť allithiolanů

byla senzoricky hodnocena jako velmi nepříjemná, kovově hořká, s prahy detekce

v rozmezí 15−30 ppm. Na základě získaných informací byl navržen i pravděpodobný

mechanismus vzniku allithiolanů, na jehož základě bylo možné konstatovat, že tvorbě

těchto hořkých látek patrně nelze zabránit bez současného ovlivnění typických

senzorických vlastností cibule.

Během procesu izolace výše zmíněných hořkých látek bylo z cibulového

extraktu izolováno i několik dalších, v odborné literatuře dosud nepopsaných

sloučenin. Jedná se např. o cepadithiolakton A (C6H10OS2), což je první přirozeně se

vyskytující zástupce γ-dithiobutyrolaktonů, nebo onioniny B/C

(C7H14O2S2/C9H18O2S2) a cepathiolany B/C (C7H14O2S3/C9H18O2S3). Byla též

opravena v literatuře chybně uváděná struktura onioninu A (C9H16O2S2). Na základě

získaných dat bylo ukázáno, že se ve skutečnosti jedná o 3,4-dimethyl-

5-(1-propenylsulfinyl)thiolan-2-ol. Byly studovány organoleptické vlastnosti těchto

látek, jakož i mechanismy jejich tvorby.

Klíčová slova: hořká chuť, cibule, sirné sloučeniny, isoalliin, allithiolan, onionin,

cepadithiolakton A, cepathiolan, Allium cepa

Annotation

This dissertation thesis is aimed to identify the compounds responsible for the bitter

off-taste of processed onion (Allium cepa L.). Using a series of sensory-guided HPLC

fractionations, the existence of nine groups of hitherto unknown sulfur compounds has

been revealed. On the basis of spectroscopic data (MS, NMR, IR), it was found that

these compounds, trivially named allithiolanes A−I, are members of a large family

of structurally closely related derivatives of 3,4-dimethylthiolane S-oxide

with the general formulas of CxHyO2S4, CxHyO3S5, or CxHyO4S6 (x = 10−18,

y = 18−30).

The taste of allithiolanes could be described as very unpleasant, metallic bitter,

with detection thresholds in the range of 15−30 ppm. The probable formation pathways

of allithiolanes were proposed. On the basis of the information obtained, it may

be concluded that the formation of these bitter compounds cannot be prevented without

affecting the typical organoleptic characteristics of the onion.

During the isolation of allithiolanes, several other hitherto unknown

compounds have been isolated from the onion extract. This is the case

of cepadithiolactone A (C6H10OS2), which is the very first example of naturally

occurring γ-dithiobutyrolactone, or onionins B/C (C7H14O2S2/C9H18O2S2),

and cepathiolanes B/C (C7H14O2S3/C9H18O2S3). In addition, the previously proposed

structure of onionin A (C9H16O2S2) has also been corrected. Based on the data

obtained, it has been shown that onionin A is in fact 3,4-dimethyl-

5-(1-propenylsulfinyl)thiolane-2-ol. The organoleptic characteristics of these

compounds as well as their formation pathways have been studied.

Key words: bitter taste, onion, sulfur compounds, isoalliin, allithiolane, onionin,

cepadithiolactone A, cepathiolane, Allium cepa
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této disertační práce bylo získat detailní informace o chemické

struktuře látek, které nesou zodpovědnost za hořkou chuť zpracované cibule

kuchyňské (Allium cepa L.), případně dalších zástupců rostlin rodu Allium. Společně

s určením struktur hořkých látek také navrhnout pravděpodobný mechanismus jejich

vzniku a na základě získaných informací určit, zdali je možné vzniku těchto chuťově

nežádoucích látek zabránit bez současné ztráty typických organoleptických vlastností

cibule.

Dalším cílem této práce byla izolace také jiných, v odborné literatuře dosud

nepopsaných organosirných sloučenin vznikajících při zpracování cibule, identifikace

jejich struktury a charakterizace jejich organoleptických vlastností.
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2 Úvod

Česnekovité rostliny (rod Allium L.), např. cibule kuchyňská (A. cepa), česnek setý

(A. sativum) a pór zahradní (A. porrum), jsou díky svým výrazným organoleptickým

vlastnostem známé téměř po celém světě a staly se také nedílnou součástí

potravinářského průmyslu. Nositeli velmi intenzivních organoleptických vlastností

těchto rostlin jsou převážně organosirné sloučeniny, které vznikají enzymově

katalyzovaným rozkladem prekurzorů odvozených od cysteinu. Struktura či

mechanismy tvorby celé řady dalších sirných sloučenin, v některých případech

technologicky nežádoucích, však zůstávají i nadále nezodpovězeny.

Současné vědecké studie neustále přispívají k lepšímu porozumění chemických

procesů probíhajících při zpracování česnekovitých rostlin a popisují izolaci

a identifikaci dalších nově objevených sloučenin. Cibule disponuje mimořádně pestrou

paletou sirných sloučenin, která se za posledních několik let výrazně rozrostla.

K tradičním skupinám sirných látek vznikajících při zpracování cibule, mezi kterými

lze jmenovat slzotvorný propanthial-S-oxid (LF – z angl. lachrymatory factor, 1),

bis-sulfin (2), thiosulfináty, zwiebelany (3) či cepaeny, v nedávné době přibyla

i strukturně velmi rozmanitá skupina heterocyklických sirných sloučenin jako např.

cepathiolany (4), onioniny A (5), Allium sulfoxid A (6), welsoniny (7) či kujounin (8),

Obrázek 1.1−16

Velký pokrok byl v posledních letech zaznamenán také v pochopení procesů

vedoucích k tvorbě nežádoucího růžového zbarvení cibule během jejího zpracování.

Přestože se jedná o zcela přirozený jev, producentům způsobuje kvůli estetickému

znehodnocení cibule výrazné ekonomické ztráty. V současné době je již znám

mechanismus tohoto jevu i struktura sloučenin, které v cibuli toto technologicky velmi

nežádoucí růžové zbarvení způsobují.17−20

Za vědecky téměř nedotčenou oblast lze bezpochyby označit proces hořknutí

cibule, který je i mezi laickou veřejností poměrně dobře znám a jehož rozklíčování

se stalo hlavním cílem této disertační práce. Podobně jako růžovění cibule je i její

hořknutí naprosto přirozeným jevem, který však působí velké problémy při jejím

zpracování. Přestože tvorba hořkých látek v cibuli výrazně negativně mění

organoleptické vlastnosti a není pouze estetickým problémem jako v případě jejího
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růžovění, byly do současné doby touto problematikou inspirovány pouze dvě vědecké

studie publikované již v šedesátých letech minulého století.21,22

Obrázek 1: Organosirné sloučeniny vznikající při zpracování cibule.
†

Lze předpokládat, že česnekovité rostliny jsou bezpochyby stále zdrojem celé řady

dalších sloučenin, které na své objevení teprve čekají. *†

* opravená struktura onioninu A (5) (viz kap. 4.3.1)
† https://atlas-content-cdn.pixelsquid.com/stock-images/red-onion-B5wQon0-600.jpg; staženo dne 9. 9. 2018

hořké

látky
?
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2.1 Čeleď Alliaceae (česnekovité)

Čeleď Alliaceae zahrnuje okolo 900 druhů rostlin, včetně ekonomicky velmi

důležitých zástupců používaných v potravinářství (např. cibule, česnek a pór). Celá

řada rostlin čeledi Alliaceae je také využívána v lidovém léčitelství a farmaceutickém

průmyslu.

Taxonomicky je tato čeleď členěna do tří podčeledí – Allioideae Herb.,

Tulbaghioideae (Endl. ex Meisn.) Fay & Chase a Gilliesioideae (Lindl.) Arn. (Fay

& Chase, 1996). Největší podčeleď Allioideae zahrnuje rod Allium L. (včetně několika

podrodů), rozšířený převážně na severní polokouli. Podčeleď Tulbaghioideae zahrnuje


[…]

Implications for the organic chemistry of sulfur. Angew. Chem., Int. Ed.
Engl. 1992, 31, 1135−1178.

Journal of Agricultural and Food Chemistry Article

DOI: 10.1021/acs.jafc.8b03118
J. Agric. Food Chem. 2018, 66, 8783−8794

8794

http://dx.doi.org/10.1021/acs.jafc.8b03118

Další informace k publikaci

¨

Dostupné online:

https://www.acs.org/content/acs/en/pressroom/presspacs/2018/acs-presspac-august-15-2018/the-

origin-of-off-taste-in-onions.html

https://www.eurekalert.org/pub_releases/2018-08/acs-too081518.php

https://www.siliconrepublic.com/innovation/weird-off-taste-onions-explained

http://worldpronews.com/39296/1171/290/6079bd33c52a16106b37349108b63b1a76a3b926

https://twitter.com/lehotz?lang=cs

https://www.thehindubusinessline.com/news/variety/why-chopped-onion-is-bitter-after-a-

while/article24739206.ece

https://www.technologynetworks.com/applied-sciences/news/revealing-onions-chemical-secrets-

307675

https://satoshinakamotoblog.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-

onions

https://canadafreepress.com/article/the-origin-of-off-taste-in-onions

https://www.hungryforever.com/heres-why-raw-onions-taste-bitter/

https://www.sciencedaily.com/releases/2018/08/180815124020.htm

https://phys.org/news/2018-08-off-taste-onions.html

https://vaaju.com/ireland/researchers-discover-the-origins-of-the-strange-taste-in-some-bulbs/

http://www.seedquest.com/news.php?type=news&id_article=100557&id_region=&id_category=&id_

crop=

http://scitoday.net/the-origin-of-off-taste-in-onions-allithiolanes/

https://www.foodprocessing.com.au/content/processing/news/why-onions-can-taste-bitter-43830118

http://infosurhoy.com/cocoon/saii/xhtml/en_GB/science/science-the-origin-of-off-taste-in-onions-

report/?doing_wp_cron=1535048716.9402909278869628906250

http://kozmikbilim.net/bilim-insanlari-sogan-ile-ilgili-sasirtici-bilgilere-ulasti/

https://yedi24.net/bilim_insanlari_sogan_hakkindaki_sasirtici_gercekleri_ortaya_koydular/

http://yourbinaryoption.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-onions/

http://mini.eastday.com/a/180824200025721.html

http://www.usagnet.com/story-national.php?Id=1706&yr=2018

http://www.mp-engineering.co.uk/onions-taste-bitter/

https://www.foodqualityandsafety.com/article/can-the-off-taste-in-cut-onions-be-avoided/

https://www.acs.org/content/acs/en/pressroom/presspacs/2018/acs-presspac-august-15-2018/the-origin-of-off-taste-in-onions.html
https://www.acs.org/content/acs/en/pressroom/presspacs/2018/acs-presspac-august-15-2018/the-origin-of-off-taste-in-onions.html
https://www.eurekalert.org/pub_releases/2018-08/acs-too081518.php
https://www.siliconrepublic.com/innovation/weird-off-taste-onions-explained
http://worldpronews.com/39296/1171/290/6079bd33c52a16106b37349108b63b1a76a3b926
https://twitter.com/lehotz?lang=cs
https://www.thehindubusinessline.com/news/variety/why-chopped-onion-is-bitter-after-a-while/article24739206.ece
https://www.thehindubusinessline.com/news/variety/why-chopped-onion-is-bitter-after-a-while/article24739206.ece
https://www.technologynetworks.com/applied-sciences/news/revealing-onions-chemical-secrets-307675
https://www.technologynetworks.com/applied-sciences/news/revealing-onions-chemical-secrets-307675
https://satoshinakamotoblog.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-onions
https://satoshinakamotoblog.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-onions
https://canadafreepress.com/article/the-origin-of-off-taste-in-onions
https://www.hungryforever.com/heres-why-raw-onions-taste-bitter/
https://www.sciencedaily.com/releases/2018/08/180815124020.htm
https://phys.org/news/2018-08-off-taste-onions.html
https://vaaju.com/ireland/researchers-discover-the-origins-of-the-strange-taste-in-some-bulbs/
http://www.seedquest.com/news.php?type=news&id_article=100557&id_region=&id_category=&id_crop
http://www.seedquest.com/news.php?type=news&id_article=100557&id_region=&id_category=&id_crop
http://scitoday.net/the-origin-of-off-taste-in-onions-allithiolanes/
https://www.foodprocessing.com.au/content/processing/news/why-onions-can-taste-bitter-43830118
http://infosurhoy.com/cocoon/saii/xhtml/en_GB/science/science-the-origin-of-off-taste-in-onions-report/?doing_wp_cron=1535048716.9402909278869628906250
http://infosurhoy.com/cocoon/saii/xhtml/en_GB/science/science-the-origin-of-off-taste-in-onions-report/?doing_wp_cron=1535048716.9402909278869628906250
http://kozmikbilim.net/bilim-insanlari-sogan-ile-ilgili-sasirtici-bilgilere-ulasti/
https://yedi24.net/bilim_insanlari_sogan_hakkindaki_sasirtici_gercekleri_ortaya_koydular/
http://yourbinaryoption.com/scientists-discover-origins-of-that-weird-off-taste-found-in-some-onions/
http://mini.eastday.com/a/180824200025721.html
http://www.usagnet.com/story-national.php?Id=1706&yr=2018
http://www.mp-engineering.co.uk/onions-taste-bitter/
https://www.foodqualityandsafety.com/article/can-the-off-taste-in-cut-onions-be-avoided/