Hodnocení školitele

k přístupu doktorandky **Mgr. Ivety Štefanové** ke studiu a zpracování disertační práce

„Senzoricky a biologicky aktivní sirné sloučeniny cibule kuchyňské (*Allium cepa*)“.

Mgr. Iveta Štefanová zahájila své prezenční doktorské studium v oboru Zemědělská chemie v říjnu roku 2014. Doktorandka úspěšně vykonala v plánovaných termínech zkoušky ze čtyř odborných předmětů (chemie přírodních látek, speciální metody analytické, kapalinová chromatografie v analýze potravin a přírodních produktů, speciální analýza přírodních látek) a anglického jazyka. Státní doktorskou zkoušku poté složila v únoru 2018. V roce 2017 absolvovala 4měsíční odbornou stáž na Gyeongsang National University Jinju (Jižní Korea), kde se seznámila s celou řadou moderních instrumentálních technik.

V průběhu celého doktorského studia se spolupodílela na výuce předmětu anorganická a analytická chemie pro studenty Zemědělské fakulty (jako asistentka při laboratorních cvičeních). Velmi kladně hodnotím také pomoc doktorandky ostatním studentům její pracovní skupiny, kterým ochotně pomáhala jako konzultantka při měření jejich kvalifikačních prací.

Vlastní experimentální činnost zahájila okamžitě po začátku doktorského studia, neboť obsluhu dostupného instrumentálního vybavení si osvojila již během měření své bakalářské a diplomové práce (rovněž pod mým vedením). Doktorandku mohu hodnotit jako velmi iniciativní, samostatně pracující, pečlivou a laboratorně mimořádně zručnou.

Závěr

Doktorandka Mgr. Iveta Štefanová vypracovala dle mého názoru kvalitní disertační práci, která obsahuje velké množství nových poznatků. Získané výsledky byly zveřejněny formou dvou příspěvků na domácí vědecké konferenci a publikace v renomovaném zahraničním vědeckém časopise (*Journal of Agricultural and Food Chemistry*), další recenzované publikace do zahraničních časopisů s IF jsou připravovány. Souhrnně hodnotím její přístup ke všem součástem doktorského studia jako příkladný a jednoznačně

doporučuji její žádost o obhajobu její disertační práce.

V Českých Budějovicích 30. října 2018

doc. Ing. Roman Kubec, Ph.D.

Stanovisko vedoucího školicího pracoviště k disertační práci Mgr. Ivety Štefanové

Mgr. Iveta Štefanová zahájila postgraduální doktorandské studium na katedře chemie v oboru Zemědělská chemie v říjnu roku 2014. Tématem její doktorské disertační práce byly "Senzoricky a biologicky aktivní sírné sloučeniny cibule kuchyňské". Mgr. Štefanová skládala zkoušky v řádných termínech, pouze v některých případech došlo k přehození zkoušky ze zimního semestru do letního a naopak, avšak v rámci daného roku byly vždy řádně vykonány. Výsledky zkoušek byly vždy výborné. Státní doktorskou zkoušku doktorandka složila v únoru letošního roku.

Mgr. Štefanová studovala intenzivně a na své disertaci pracovala průběžně, s dobrým časovým rozvržením. V laboratořích katedry se dokázala zapojit do týmové práce a spolupracovat tak na celokatedrovém výzkumu. Podílela se i na výuce studentů v laboratořích. Pokud vím, její spolupráce se školitelem, doc. Kubecem, byla po celou dobu studia velmi dobrá. Výsledkem doktorského studia Mgr. Štefanové není pouze disertační práce jako taková, ale rovněž publikace ve významném vědeckém časopisu *Journal of Agricultural and Food Chemistry*. (IF = 3,412) (druhý článek je v současnosti do stejného časopisu odeslán). Uveřejněný článek přináší zcela mimořádné a objevné informace o nové skupině senzoricky významných organických látek v cibuli. Dalšími výstupy jsou tři příspěvky na konferenci s názvem „Symposia o nových směrech výroby a hodnocení potravin“, která byla pořádána VŠCHT Praha. Během svého studia Mgr. Štefanová strávila rovněž čtyři měsíce na studijním pobytu v Jižní Koreji, kde si rozšířila znalosti zejména v oblasti nových analytických metod.

Práci jednoznačně doporučuji komisi k obhajobě.

V Č.Budějovicích 30.10.2018

prof. Ing. Martin Křížek, CSc.

vedoucí katedry aplikované chemie